

KẾ HOẠCH
Tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y dược tư nhân
trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

Căn cứ Chỉ thị 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 1181/KH-SYT ngày 28/5/2018 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc thực hiện Chỉ thị 07/CT-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa; UBND Thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về y tế, chủ động kiểm tra, giám sát và chấn chỉnh kịp thời các hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập nhằm đảm bảo chất lượng dịch vụ y tế, chất lượng thuốc và sản phẩm chức năng có tác động đến sức khỏe, góp phần chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho nhân dân.

- Triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước, các qui định, qui chế về chuyên môn của ngành đối với các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, hậu kiểm đối với hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập; xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo qui định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tập huấn, tuyên truyền:

- Tiếp tục tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến cho các tổ chức, cá nhân hành nghề trên địa bàn Thị xã về các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Nghị định số 109/2016/NĐ-CP; Luật dược, Nghị định số 54/2017/NĐ-CP và các văn bản mới qui định về hành nghề y, dược.

- Giám đốc Bệnh viện đa khoa, Trung tâm y tế tổ chức tập huấn cho các cán bộ, nhân viên y tế của đơn vị nhất là cho nhân viên của đơn vị có đăng ký hoạt động hành nghề y dược ngoài giờ hành chính.

- Phòng Y tế phối hợp Đài Truyền thanh truyền hình Bỉm Sơn tổ chức tuyên truyền rộng rãi các văn bản quy phạm, các qui định, qui chế chuyên môn trên hệ thống loa đài của Thị xã Bỉm Sơn.

- Các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập công khai tại cơ sở các thông tin: Số Giấy phép hoạt động, địa chỉ, điện thoại, thời gian hoạt động, tên

người phụ trách chuyên môn, phạm vi hoạt động chuyên môn, danh sách người hành nghề, giá dịch vụ, giá thuốc, tên và địa chỉ cơ quan quản lý Nhà nước trực tiếp... để người dân biết giám sát và phản ánh khi có sai phạm.

2. Công tác kiểm tra:

2.1. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý (Giấy đăng ký kinh doanh, chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động), phạm vi chuyên môn (quy trình chẩn đoán, phác đồ điều trị, danh mục kỹ thuật), nhân sự, niêm yết giá dịch vụ y tế, quảng cáo, điều kiện trang thiết bị, qui chế vô khuẩn, xử lý rác thải y tế...

- Việc thực hiện quản lý giá thuốc, giá khám bệnh, chữa bệnh.

- Việc thực hiện các qui chế dược, sổ sách, hóa đơn xuất nhập thuốc và thực phẩm chức năng cơ sở.

2.2. Phương pháp kiểm tra:

- Thành lập 1 Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y dược tư nhân bao gồm: Y tế, Công an, Quản lý thị trường số 5.

- Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo đúng trình tự, qui định của pháp luật hiện hành.

2.3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 02/7 - 17/8/2018.

2.4. Căn cứ để kiểm tra và xử lý:

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;

- Luật Dược số 105/2016/QH13;

- Nghị định số 87/2011/NĐ-CP ngày 27/9/2011 của Chính phủ về qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;

- Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 về qui định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Nghị định 109/2016/ND-CP ngày 01/7/2016 về việc quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật dược;

- Thông tư 06/2014/TT-BYT của Bộ Y tế về việc quy định về quản lý mỹ phẩm;

- Các Nghị định, Thông tư, các văn bản qui phạm có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc thực hiện triển khai Kế hoạch, đồng thời trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc tổng hợp báo cáo UBND Thị xã, Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa.

- Tham mưu cho UBND Thị xã ra quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn Thị xã.

2. Đài Truyền hình - Truyền thanh Thị xã:

Phối hợp Phòng T tế tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa đài về các văn bản qui phạm, các qui định, qui chế chuyên môn trong công tác hành nghề y dược tư nhân.

3. Đội Quản lý Thị trường số 5:

- Chuẩn bị Biên lai thu tiền phạt, ấn chỉ việc xử lý vi phạm hành chính theo đúng qui định của pháp luật.

4. Công an Thị xã:

- Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình, phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế Thị xã kiểm tra, xử lý vi phạm về công tác hành nghề y dược tư nhân.

5. Các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn thị xã:

- Chuẩn bị đủ hồ sơ pháp lý liên quan đến hành nghề y dược tư nhân của cơ sở trình Đoàn kiểm tra.

- Tạo điều kiện và hợp tác với Đoàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y dược tư nhân của Ủy ban nhân dân thị xã Bim Sơn.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa (B/c);
- TT Thị ủy, HĐND, UBND Thị xã (B/c)
- Phòng Y tế (T/h);
- Quản lý thị trường số 5, Công an Thị xã (T/h);
- Các xã, phường (P/h);
- Các cơ sở hành nghề y dược tư nhân (P/h);
- Lưu: VT.



Mai Đình Lâm